ПРОТОКОЛ № 5

заседания Совета профилактики правонарушений несовершеннолетних

МКОУ «СШ № 16» от 26.01.2024 г.

Председатель: Алехина Е.А. – директор школы

Члены совета: Сугак Т.А. – зам. дир. по УВР

                         Артеменко С.Н. – зам. дир. по ВР

                         Антипов Н.Н. – зам. дир. по безопасности

Секретарь: Горбунова О.В.

Присутствовали: классные руководители (11 человек)

Повестка дня.

1. Семьи, находящиеся в социально-опасном положении. Помощь детям

из этих семей.

2. Работа, регулярно нарушающими дисциплину в школе.

3. Обсуждение поведения и успеваемости учащихся.

По первому вопросу заслушали заместителя директора по ВР Артеменко С.Н.,

которая сказала: «Семья, находящиеся в социально-опасном положении - это

семья, в которой ребенок испытывает дискомфорт, стресс, пренебрежение со

стороны взрослых, подвергается насилию или жестокому обращению. К

неблагополучным семьям относятся не только те семьи где родители ведут

аморальный образ жизни, но и педагогически несостоятельные, конфликтные,

асоциальные.»
Далее Светлана Николаевна перечислила типы неблагополучных семей, привела

данные по школе неблагополучной семьи. В заключении были даны рекомендации

по работе с детьми из асоциальных семей

 Не используйте нравоучения. Не подчеркивайте проступки, воспитывайте на

положительных примерах.

 В конфликтных ситуациях не старайтесь одержать победу любой ценой,

иногда можно и уступить.

 Действуйте только тактическим маневром и никогда – прямой атакой.

Выслушивайте все, не реагируя тот час, и только потом, без раздражения

высказывайте мнение, вносящее поправки в услышанное.

 Старайтесь настолько укрепить доверие детей, чтобы они делились с вами

своими неприятностями.

 Не ставьте на ребенке крест.

 Не загоняйте ребенка в угол, поставив в затруднительное положение.

 Беседу всегда начинайте с дружеского тона.

 Диалог с трудновоспитуемым ребенком начинайте с тех вопросов, мнения по

которым совпадают.

 В процессе общения инициативу держите в своих руках, старайтесь диалог

вести на равных.

 Умейте смотреть на вещи глазами ребенка.

Решение.  1. Использовать данные рекомендации при оказании помощи детям из

асоциальных семей.
По второму вопросу заслушали классных руководителей, которые отчитались о

работе с учащимися, нарушающими дисциплину на уроках и переменах.
Решение.  1. Проводить индивидуальные беседы с учащимися,

нарушающими дисциплину, активизировать работу с родителями учащихся.
2. Учащимся соблюдать правила поведения на уроках и переменах.

Председатель: _______________________/ Алехина Е.А./

Секретарь: _________________________ /Горбунова О.В./

ПРОТОКОЛ № 6

заседания Совета профилактики правонарушений несовершеннолетних

МКОУ «СШ № 16» от 16.02.2024 г.

Председатель: Алехина Е.А. – директор школы

Члены совета: Сугак Т.А. – зам. дир. по УВР

                          Артеменко С.Н. – зам. дир. по ВР

                          Антипов Н.Н. – зам. дир. по безопасности

Секретарь: Горбунова О.В.

Присутствовали: классные руководители (11 человек)

Повестка дня.

1. Внеурочная занятость подростков как способ профилактики совершения

правонарушений.

2. Анализ типичных конфликтных ситуаций среди учащихся.

3. Обсуждение поведения и успеваемости учащихся.

1.По первому вопросу заслушали заместителя директора по ВР Артеменко С.Н.,

которая сказала о том, что организация внеурочной деятельности и активного

отдыха является одним из эффективных способов профилактики правонарушений.

Далее она привела данные об охвате учащихся школы дополнительным

образованием.

 Решение.

1. Продолжить работу  по  организации внеурочной деятельности и активного

отдыха учащихся.

2. Учащимся школы посещать кружки, секции.

2.По второму вопросу слушали классных руководителей, которые рассказали о

типичных конфликтных ситуациях среди учащихся и том, какую работу они ведут

по этой проблеме.

Решение.  Рекомендации классных руководителей принять к сведению.

Председатель: _______________________/ Алехина Е.А./

Секретарь: _________________________ /Горбунова О.В./

ПРОТОКОЛ № 7

заседания Совета профилактики правонарушений несовершеннолетних

МКОУ «СШ № 16» от 29.03.2024 г.

Председатель: Алехина Е.А. – директор школы

Члены совета: Сугак Т.А. – зам. дир. по УВР

                          Артеменко С.Н. – зам. дир. по ВР

                          Антипов Н.Н. – зам. дир. по безопасности

Секретарь: Горбунова О.В.

Присутствовали: классные руководители (11 человек)

Повестка дня.

1. Организация индивидуальной работы с учащимися, состоящими на учете в КДН и ЗП,

ПДН ОМВД.

2. Система контроля за посещаемостью в свободное время кружков и секций учащимися,

состоящими на учете в школе.

3. Приглашение родителей учащихся, нарушителей дисциплины.

Обсуждение поведения и успеваемости учащихся (по заявлениям классных руководителей).

По первому вопросу выступила заместитель директора по ВР Артеменко С.Н. Светлана

Николаевна рассказала о системе работы классных руководителей. Реализуется система

социальных, правовых и педагогических мер, направленных на выявление и устранение причин и

условий, способствующих безнадзорности, правонарушениям, антиобщественным действиям

обучающихся, осуществляемых в совокупности с индивидуальной профилактической работой с

обучающимися.  Осуществляется деятельность по своевременному выявлению обучающихся,

находящихся в социально опасном положении, а также по их социально-педагогической

реабилитации и (или) предупреждению совершения ими правонарушений и антиобщественных

деяний. Обеспечивается учет обучающихся и семей, находящихся в социально опасном положении,

система индивидуальных профилактических мероприятий, осуществляемая образовательным

учреждением в отношении обучающегося, находящегося в социально опасном положении, которая

направлена на:

- предупреждение безнадзорности, правонарушений и других негативных проявлений в среде

обучающихся;

- выявление и устранение причин и условий, способствующих безнадзорности и

правонарушениям обучающихся;

 Организуется индивидуальная профилактическая работа (разработка и реализация

Программы) в отношении несовершеннолетних и их семей, являющихся обучающимися МКОУ

«СШ № 16».

По второму вопросу заместителя директора по ВР Артеменко С.Н. Она обобщила систему

контроля за посещаемостью в свободное время кружков и секций учащимися, состоящими на учете.

Посещая секцию, заниматься в которой действительно интересно, даже самый неуверенный в себе

ребенок обязательно добьется успеха. Пусть небольшого, но очень важного для него. Эта маленькая

победа укрепит веру ребенка в себя, в свои силы. Он станет более уверенным не только в ситуациях

занятий в кружке, но и в жизни вообще, это отвлечет его от мыслей "чем себя занять".

Безусловно, успехов в кружке самих по себе может оказаться недостаточно. Родители должны

обязательно обратить внимание на его достижения. Похвалить, подчеркнуть, что они очень гордятся

им. Выразить надежду, что и в остальном он теперь будет таким же молодцом и со всем справится.

Только крайне важно не перестараться. Не стоит думать, что, раз ребенок не в состоянии отличить

искреннее восхищение от лести. Светлана Николаевна подчеркнула важность взаимоотношений

между родителями и детьми.

По третьему вопросу были приглашение родителей учащихся, которые систематически

нарушают дисциплину. Они объяснили поведение детей недостаточным контролем со своей

стороны и не знанием основ возрастной психологии детей. Педагогами были даны рекомендации

по воспитанию детей и пригласили родителей на индивидуальные беседы с детьми.

Решение: продолжить индивидуальную работу с учащимися, состоящими на учете в КДН и

ЗП, ПДН ОМВД. Строго контролировать посещаемость в свободное время кружков и секций

учащимися, состоящими на учете. Продолжить индивидуальную работу с родителями и учащимися,

нарушителями дисциплины.

Председатель: _______________________/ Алехина Е.А./

Секретарь: _________________________ /Горбунова О.В./

ПРОТОКОЛ № 8

заседания Совета профилактики правонарушений несовершеннолетних

МКОУ «СШ № 16» от 25.04.2024 г.

Председатель: Алехина Е.А. – директор школы

Члены совета: Сугак Т.А. – зам. дир. по УВР

                          Артеменко С.Н. – зам. дир. по ВР

                          Антипов Н.Н. – зам. дир. по безопасности

Секретарь: Горбунова О.В.

Присутствовали: классные руководители (11 человек)

Повестка дня.

1. Участие во Всемирном дне здоровья.

2. Обследование условий жизни семей, находящихся на различных видах учета.

3. Собеседования со школьниками «группы риска» и их родителями по вопросу

летней занятости.

По первому вопросу слушали учителя физкультуры Кравченко К.В. по вопросу

участия в мероприятиях, посвященных Всемирному дню здоровья, а также об участии в

них детей "группы риска".

По второму вопросу слушали заместителя директора по ВР Артеменко С.Н. по

детям, семья которых находятся на различных видах учета. Отчитались классные

руководители 7 и 9 классов об условиях проживания несовершеннолетних.

По третьему вопросу выступили классный руководитель Губанову Л.Н. о занятости

подростка в летний период. Людмила Николаевна сказала, что данный вопрос остается

пока открытым. Обучающимся предложен отдых и оздоровление в пришкольном лагере

дневного пребывания.

Решение: формировать ЗОЖ у детей и подростков;

контролировать условия жизни и проживания детей, семья которых находятся на

различных видах учета;

контролировать проведение летних каникул детьми "группы риска" и трудного

подростка;

Председатель: _______________________/ Алехина Е.А./

Секретарь: _________________________ /Горбунова О.В./

ПРОТОКОЛ № 9

заседания Совета профилактики правонарушений несовершеннолетних

МКОУ «СШ № 16» от 28.05.2024 г.

Председатель: Алехина Е.А. – директор школы

Члены совета: Сугак Т.А. – зам. дир. по УВР

                          Артеменко С.Н. – зам. дир. по ВР

                          Антипов Н.Н. – зам. дир. по безопасности

Секретарь: Горбунова О.В.

Присутствовали: классные руководители (11 человек)

Повестка дня.

1. Соблюдение учащимися школы правил поведения в общественных местах.

2. Результаты профилактической работы с неблагополучными семьями и учащимися,

стоящими на учете, по итогам года

3. Организация летнего отдыха и трудовой деятельности учащихся школы летом.

  По первому вопросу слушали Артеменко С.Н. – зам. дир. по ВР по вопросу

формирования навыков культурного поведения в повседневной жизни. Она остановилась

на том, что классные руководители в течение всего учебного года знакомили

воспитанников с правилами поведения в общественных местах, закрепляли полученные

знания, развивали умение правильно оценивать себя и других в различных ситуациях,

воспитывали уважение к окружающим людям.

  По второму вопросу слушали заместителя директора по ВР Артеменко С.Н. с

результатами профилактической работы с неблагополучными семьями, стоящими на учете,

по итогам года. Светлана Николаевна, сообщила, что неблагополучная семья в ОУ одна. С

неё ведется коррекционная работа, составлена ИПР. Далее выступила классный

руководитель Губанова Л.Н. Она более подробно отчиталась о проделанной работе.

По третьему вопросу слушали зам. директора по ВР Артеменко С.Н. об организации

летнего отдыха и трудовой деятельности учащихся школы летом.  Она зачитала Приказ по

школе от 13.03.2024 г № 22 "Об организации оздоровительного лагеря с дневным

пребыванием обучающихся в летние каникулы».

Решение: продолжить работу по формированию навыков культурного поведения в

повседневной жизни у обучающихся.

Классному руководителю Губановой Л.Н. обеспечить занятость

несовершеннолетнего в летний период.

Председатель: _______________________/ Алехина Е.А./

Секретарь: _________________________ /Горбунова О.В./

		2024-09-30T10:42:41+0300
	с. Шилово
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ШИЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 16"
	Я являюсь автором этого документа